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I'ILAND 
Innbyggertall: 1.582.000 

Areal: 45.100 km2 

Natur og klima: En tiendedel av 
Estland består av 1.520 øyer i 
østersjøen. Landskapet er for det 
meste flatt med karrig jord og sump
områder. Estland er gjennomboret 
av elver og det er 1.500 Innsjøer i 
landet. 36 prosent av territoriet er 
dekket av skog. Gjennomsnitttem
peraturen ligger i januar på -6 gra
der og I juli på 17 grader. 

Offlslelt sprAk: Estisk 

etniske grupper: 61,8 % estere, 
30,3 % russere, 3,1 % ukrainere, 
1,8 % hviterussere og 1,1 % finner. 

Levealder: 65 år menn og 75 år 
kvinner 

. Hovedstad: Tallinn 

Penge-enhet: Kroon 

. Statsform: Republikk 

Regjeringssjef: Statsminister Mart 
Laar . 

Næringsstruktur: Estland har et 
avansert jordbruk som er konsen
trert om kjøtt og melkeproduksjon. 
De tidligere statseide kollektivene er 
i ferd med å privatiseres. 36 prosent 
av landet er dekket av skog og føl
gelig er tømmer, møbelproduksjon 
Og papirindustri viktig. Estland pro
duserer også sko og klær. Landet 
har store mengder oljeskiler. 

Antall sykehus-senger: 1 pr 83 
personer· 

Antall leger: 1 pr. 207 personer 

Barnedødelighet: Per 1.000 leven
deføcl\e: 14,7 (1989) 

Antall TV-apparater: 1 per 2,7 per
soner 

Internasjonale tilknytninger: FN, 
IMF, NAGe, KSSE. 

. HandelsrelasjoJ1t!r med Norge: 
Import 50,5 millioner 
Eksport 8,4 millioner 

Nærmeste representasjon: 
Konsul Arve Røys Stranden 
Schwensensgate 5 
01700510 
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Estland har det siste året lagt grunnen for en positiv økono
misk og demokratisk utvikling. Til tross for lav levestandard og 

. problemer som knytter seg til det store ikke-estiske mindretal
let og derfor forsurer forholdet til Russland, er det optimisme 
å spore. Estland er best i den baltiske klassen. 

D
ET MINSTE av de unge baltiske demo

kratiene har kO. mmet lengst i omdannel
sen av samfunnet etter 50 års sovjetisk 
okkupasjon. Gatebildet i Tallinn preges 
av fylte 

butikkhyller, flotte vestlige biler og hus som blir 
pusset opp. Nysgjerrige turister strømmer til Tal
linn og den sjarmerende Gamlebyen. 

Modell 
Det internasjonale valutafondet beskriver Est
lands økonomiske reformer som en modell for 
andre. Etter en voldsom inflasjon i fjor er prisøk
rungen flatet ut til 2-3 prosent pr. måned. Penge
reformen i juru 1992 har gitt en forholdsvis stabil 
valuta, estisk kroon. 

Regjeringen startet i fjor høst et privatiserings
program av statsbedrifter og den andre puljen ble 
nylig avertert til salgs. Men under den fine over
flaten er det fortsatt fattigdom og økende arbeids
ledighet rammer hardt. En av følgene er en vold
som økning i alle. typer kriminalitet de siste par 
årene, men dette er nå på retur. 

Uavklart 
Forhandlingene om tilbaketrekning av russiske 
militære styrker i Estland har gått tregt. Mel) i 
praksis viser det seg at antallet soldater reduse
res hele tiden. Det skal være 6.500 soldater igjen. 
De fleste vil være ute i løpet av 1993. 

I grensespørsmålet er det ikke framskritt i for
handlingene. Russland holder fast ved den øst
grensa langs Narva-elva som Stalin trskk opp 
etter okkupasjonen i 1940. Estland mener at Dor
patfredens grense fra 1920 er den eneste lovlige. 
Det omstridte området gjelder Petaeri i sør og 
byen Ivangorod med omegn på østsida av Narva. 

• NINA SANDÅS 

Agrarlandet 
AV ESTLANDS befolkning på 1,6 millioner 'bor ' 
20· prosent på landsbygda. De tidligere kollektiv
brukene er i ferd med å bli privatisert. I januar 

Frie valg . var 8.600 private jordbruk registrert, med en 
Vanskelige hindre i den politiske prosessen er . gjennQl1lBnittlig ~j;Ørrelse på 26,5 hektar. 
passert uten sterre feiltrinn. )i:a ny grunnloV Slim Til tross fo," ruidg~tidllne lj:stllmd JIar,';;( "~c 
gir Es~and et parlamentaris~, system m!l!1 en : vært igjmUlofnstliHandbfukssektoren for l'fpro
·sterk'president; ble vedtatt i enTolkeavsteninlng i sent av bruttonl)Sjonalproduktet og bortimot 20 
junU 1992. De første frie valgene i etterkrigstid prosent av eksporten. .. 
på nasjonalforsamlmg - Riigikogu - og president . Selv om de nordiske land har undertegnet ,. 
i fjor høst, resulterte i en borgerlig dominert 'frihandelsavtaler mjld Estland, har disse ikke·· 
regjering og forfatteren Lennart Meri som lIIn- åpnet markedet fQf estiske landbruksvanir. ~. 
dets overhode. . dets myndigheter. er hpptatt av å få fjernet han-

Den borgerlig domininerte regjeringen er delshindringene. Nå'ek:sporterer man buskap til 
basert på statsminister Mart Laars Fedrelands. Polen, der kjøttet videreforedles og selges til Ves
forbund (Isamaaliit), det nasjonalistiske ERSP, ten. Et annet viktig produkt er melkepulver som 
Siiltumatud (De uavhengige) og sosialdemokrate- eksporteres via vestlige firmaer til Midtøsten. 
ne. Koalisjonen har 53 av 101 mandater i parla-
mentet. . 

Minoritetene 
Valgkal)lpen .ble preget av en følelsesladet debatt 
om forholdene for det ikke-estiske mindretallet, 
som utgjør nærmere 40 prosent av befolkningen. 
Det betente temaet har ført til eftemmelig kjølig 
forhold til den russiske naboen. Russ-
lands utenriksminister prøvde i mai å 
hindre Europarådet fra å ta opp Est-

. land som medlem før det russiske min
dretallets rettigheter er avklart. 

Ifølge president Lennart Meri er de russis-
ke anklagene tilbakevist aven gruppe fra 
Konferansen om sikkerhet og 
samarbeid i Europa (KSSE), 
som nylig besøkte Estland. 
Også Europarådet har de facto 
gjort det gjennom å oppta Est
land. 

Hovedanklagen 
Hovedanklagen har gått på at om 
lag 600.000 personer - hoved
saklig russere (og ukrainere) 
som sovjetmakten bevisst kolo
niserte Estland med etter 1945, 
samtidig med at titusener av estere ble depor
tert - ikke automatisk har krav på estisk 
statsborgerskap. Særlig de unge som er født 
her betrakter Estland og ikke Russland som 
sitt hjemland. 

Ifølge loven kim ikke-estere søke om statsbor
gerskap dersom de har bodd to år i landet etter 
mars 1990 og ikke er krigsforbrytere eller tidlige
re KGB-ansatte. De må også tilsfredsstille ele
mentære språkkrav for å bli statsborgere i Est
land og ha rett til å delta i valg på nasjonalfor
samling. 
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Jl,ådhWII~as""" I Tallinn l1t: de ømkJlngl/ggende gatene er blitt et travelt handels- l1t: tutfststnJl<. Esteme har 
r""rt Cl"""""" tø-tre hanle år, men kan snart oppleve et nøcwangen snur til vekst. (FolD: Tetje Akerhaug) 

NORGE 
pA PLASS 
UTENLANDSKE selskaper 
har funnet at Estland har 
framtiden for seg. De lave 
arbeidekostnadene her lok
ker. Særlig Sverige og Fin
land, som står for over 60 
prosent av alle utenlandsin- . 
vesteringer, er aktive i lan· 
det. Men Norge er synlig på 
plass med flere Statoil-sta
sjoner. Andre norske små
selskaper er også represen
tert i Estland. Nå forhand-

, ler også Nidar-Bergene om 
overtakelse av sjokoladefa
brikken Kalev med over 
1.000 ansatte. 

Den russ/slda/ende befolknIngen I Estland er russ/sk-<llfodol<se: KImen I Tallinn ble byg-
get under russlf/serlngsålene på sluffen av 1800-tal/et. (Foto: Tede Akethaug) 
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HISIORIE 
1100-1200: Delinsk-~ ester
tIe, som kom til Estland om lag 
3.500 år før Kristus, blir utsatt for 
danske og tyske koloniseringsbeø
trebelser. 

1219-1558: Valdemar Sejr erobrer 
landet i 1219 og Tallinn blir grunn
lagt. Etter tradisjonen skal Danne
brog ha falt ned fra himmelen under 
danskenes korstog i Estland. Valde
mar Atterdeg selger landet til den 
tyske ridderorden i 1346. 

1558-1645: l andre halvdSI av 1500-
tallet forsøker Russland under Ivan 
den Grusomme å erobre Estland, 

. men milllykkes. Landet blir delt 
mellom Sverige, Polen og DanInark. 
Sverige har i 1~ fått kontroll over 
hele området. . 

1845-1710: l svensketiden blir Tar
tu-universitetet . grunnlagt. Refor
mer begrenser den' tyske' adelens 
makt. Under den øtore nordiske krig 
(1700-1721) .erobrer Russlands 
Peter den Store Estland fra sven
skene. 

1710-1918: Den tysk-baltisk.e ade
len får igjen sine privilegier. BiJnde,. 
ne blir holdt liv"Jl11e_til1819. Landet 
opplever en kraItig økonomisk 
utvikling takket være hamebyen 
Tallinn og jernbanen fra 1870. Fol
ketallet i byene vokser raskt. 

1860-1870: Den nasjonale ~ 
ningen tar fart etter innf~ 
almen skoleplikt, utgivelslm av 
estiske aviser, nasjonalepos o.a. 
Russifieringspolitikken gir næring 
til en voksende nasjonal bevissthet. 

1917·1920: Etter marsrevolw!ionen 
i Russland i 1917 erklærer Estland 
seg for' autonomt. Tyske tropper 
besetter landet fram til høsten 1918. 
En periode medborgerkiig mellom 
-røde. og .hvite- følger. l ill)ruar 
1920 blir en fredsavtale undertegnet , 
med Russland som anerkjenner Eat
Iande selvstendighet. 

1920-1939: En demokratisk f0rfat
ning blir vedtatt i 1920. Hyppig& 
regjeringsskift og en økonomiIIk 
depresjon fra 1929 fører til at dem0-
kratiet lider skibbrudd i 1933. Presi· 
dent Pats oppløser parlamentet og 
regjerer diktatorisk. En forsiktig 
demokratiseting blir stoppet av 2. 
verdenskrig. 

1940-1944: Molotov-Ribbentnp
pakten gir Sovjet fri hender til å 
besette landet i juni 1940. Titusener 
blir deportert. Tyskland okkuperer 
Estland i 1941. Terroren fortsetter, 
særlig mot jødene. Tyskerne trekker 
seg ut hllBten 1944 og Estland fort
setter en håplllB kamp mot Sovjet. 
Titusener flykter utenlands. 

1944-1986: Nærmere 100.000 ester 
blir deportert. Samtidig skjer en 
stor innvandring av russisk arbeids!" 
kraft til industrien. Landbruket 
tvangskollektiviseres fra 1949. Poli
tisk og kultu!Ellt liv blir sovjetisert. 

1986-1991: Protester mot miljø-øde
'Ieggelsene er starten mot uavheng
ighet. Folkefronten blir dannet 
våren 1988. Utover sommeren vok
ser kravet om økt selvstyre. Våren 
1990 får Folkefronten flertall i val
get. I folkeavstemningen i mars 
1991 stemmer 78 prosent for selv
stendighet. Estland erklærer seg 
uavhengig 20. angust 1991, etter 
det mistlykte kup,pet i Moskva. 
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